
 

 

 

 
 

 
 

COMUNE DI NETRO           
  Provincia di Biella 
 

 

 

Originale 
Determinazione del Responsabile 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N. 76 

  
 
OGGETTO : 

"PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - 
MISURA 1.4.3 - ADOZIONE APP IO" CUP C31F22001040006 - 

DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO DEFINITIVO.           
 

 
L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di ottobre 

 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 
VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI i decreti di nomina del Sindaco per quanto concerne i Responsabili di Servizio del 
Comune di Netro; 
 
VISTO il Bilancio esercizio 2022 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 
20.12.2021; 
 
VISTO il Decreto n. prot. 24/2022 – PNRR del 01.04.2022 di approvazione dell’avviso 
per la presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.3 – Adozione app IO (Comuni) Aprile 2022”; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- la misura è collegata all’art. 64-bis del CAD che prevede che le pubbliche 
amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, tramite il 
punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, rendano fruibili digitalmente i propri servizi; 

http://www.comune.netro.bi.it/on-line/Home.html


 

 

- l’art. 3-bis, comma 1, del CAD, ha introdotto il diritto di accedere ai servizi online 
della pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche 
attraverso il punto di accesso telematico di cui all’art. 64-bis”; in particolare, l’App 
IO mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni una piattaforma 
comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato, 
rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle 
amministrazioni direttamente dal proprio smartphone;  

 
VISTO l’Avviso pubblicato in data 04.04.2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza il 
02.09.2022; 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 
dell’avviso è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1 lett. c) del Reg. UE 1060/2021, 
in un importo forfettario (Lump sum) determinato in funzione del numero dei 
servizi attivati e della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo 
Soggetto Attuatore; 

- la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica 
soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione 
dei servizi attraverso le piattaforme oggetto del finanziamento come disposto 
all’art. 13 dell’Avviso; 

 
PRECISATO che il Comune di Netro ha inviato la propria candidatura n. 1698 in data 

05.05.2022, al fine di effettuare la migrazione e l’attivazione dei servizi sull’APPIO 

indicate nell’ Allegato 2 sul punto di accesso telematico, attivato presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, rispettando i termini e le modalità di presentazione previsti 

dall’art. 9 dell’Avviso sopra citato; 

 

DATO ATTO che: 

- come previsto dall’art. 10 dell’Avviso, il Dipartimento per la Trasformazione digitale 

ha notificato a questo ente l’ammissibilità al finanziamento della domanda e che è 

stato acquisito ed inserito correttamente il CUP n. C31F22001040006 per 

l’accettazione del finanziamento, entro 5 giorni dalla notifica; 

- con Decreto del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale n. 

24 – 2/2022 – PNRR recante “DECRETO DI APPROVAZIONE – ELENCO ISTANZE 

AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.3 “Adozione App 

IO” Comuni aprile 2022” – FINESTRA TEMPORALE n. 2 – DAL 04/05/2022 AL 

03/06/2022, il Comune di Netro è stato ammesso al finanziamento per un importo di 

€ 1.458,00; 

 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 8, le attività previste per i progetti finanziati dovranno 
concludersi entro le tempistiche indicate nell’allegato 2 dell’Avviso che decorrono dalla 
data di notifica del decreto di finanziamento; 
 
PRESO ATTO degli obblighi previsti dall’art. 11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti 
attuatori; 

 
SPECIFICATO che il contributo è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
con le risorse previste dal PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza); 
 

RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 65 del 29.09.2022 con la quale: 

1. è stata attivata la procedura di affidamento del progetto di “IMPLEMENTAZIONE 
SERVIZI APPIO (attivazione di nuovi servizi, supporto informatico e formativo) 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


 

 

mediante trattativa diretta sul portale CONSIP-MEPA ai sensi dell’articolo 36, comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. ai sensi dell’art. n. 1 del D.L.76/2020; 

- è stato stabilito di invitare a partecipare alla procedura n° 1 operatore economico 
presente nel MEPA; 

 

PRESO ATTO CHE è stata avviata una procedura con RDO tramite MEPA n. gara 

3220115, inserito in data 04.10.2022 sul portale, e che la ditta invitata SISCOM SPA con 

sede in Cervere (CN) via Adua n. 4 ha formulato un’offerta pari € 300,00=Iva esclusa; 

 

RITENUTO opportuno di procedere ad affidare in via definitiva alla ditta SISCOM SPA 

con sede in Cervere (CN) via Adua n. 4 P.IVA 01778000040, i servizi in parola come 

dettagliatamente indicati nella alla Trattativa Diretta MEPA n. 3220115, per l’importo di 

€ 300,00= iva esclusa;  

 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi onde 

addivenire alla stipulazione del contratto che verrà stipulato a corpo, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del 

D.Lgs 50/2016, oltre che all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

VISTO CHE al finanziamento del progetto in parola si provvede mediante contributo in 

premessa specificato, rientrante in ““PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 

MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” – Misura 1.4.3 – ADOZIONE APPIO”; 

 
CONSIDERATO che alla procedura sono stati attribuiti i seguenti codici: 

 

CUP C31F22001040006 CIG 94261809CE 

 

RITENUTO conseguentemente necessario impegnare la complessiva somma di Euro 

366,00= (iva 22% compresa) con imputazione sul bilancio del corrente esercizio come di 

seguito indicato: 

 

VOCE CAPITOLO ARTICOLO CODICE 

140 1042 1 01.08.1 

 

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. 
INPS_33061111 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 
disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità 08.02.2023; 
 

VISTI il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento 

 

DETERMINA 

 

2. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione, che qui si intendono 
interamente richiamate per farne parte integrante; 
 



 

 

3. DI PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura di affidamento espletata 
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Trattiva Diretta 
MEPA n. 3219929, per il servizio di “IMPLEMENTAZIONE SERVIZI APPIO: Attivazione 
di nuovi servizi, supporto informatico e formativo” come dettagliatamente indicato 
nella trattativa; 

 
4. DI AGGIUDICARE in via definitiva alla ditta SISCOM SPA con sede in Cervere (CN) via 

Adua n. 4 P.IVA 01778000040, come da offerta per l’importo di € 300,00= oltre IVA al 
22% per un totale di € 366,00=; 

 
5.DI IMPEGNARE allo scopo la somma di € 366,00= iva 22% compresa, con 

imputazione nel Bilancio del corrente esercizio come indicato nella tabella:  

 

VOCE CAPITOLO ARTICOLO CODICE 

140 1042 1 01.08.1 

 

6. DI AVVIARE le procedure di sottoscrizione del contratto per regolare i rapporti tra le 

parti; 

 
7. DI DARE ATTO che al finanziamento del progetto in parola si provvede mediante 

contributo in premessa specificato, rientrante in ““PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.3 – ADOZIONE APPIO”, allocato nel bilancio 
comunale alla VOCE 140 CAP 1042 ART 1 COD 01.08.1; 

 
8. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che 

verrà adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 
dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica 
della conformità della prestazione o del servizio reso; 

 
9. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 1 commi da 819 a 826 della Legge 
30 dicembre 2019 n. 145 (Lege di Bilancio 2019); 

 
10. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 
n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione; 

 
11. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 

nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 

12. DI DARE ATTO che in base alla Legge n. 15/05 ed al D.Lgs. n. 104/2010 sul 
procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al TAR della Regione Piemonte – al quale è possibile presentare i propri rilievi, 
in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 
all’albo pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 
9 del D.P.R. n. 1199/71. Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi 
previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104/2010 che stabilisce che il provvedimento è 
ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 
 



 

 

13. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile 
Unico del Procedimento è la Geom. Roberta Mazzetto; 

 
 
 

 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n ° 267/2000, sul presente atto. 

Attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 

compatibile con il finanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art 9 dl 1/7/2009 

n 78 convertito in L 102 del 3/8/2009)   

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

TIZIANA PASQUALE 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 

periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i 

singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 

L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di  Netro . 


